rent Id scriptum si probetur ipsorum calculo, futurum aiunt, ut ex eo publica quædam ordinatio conficiatur, per omnes principis ditiones promulganda. Rogant interim, ut diligenter examinent consultationem hanc, & corrigant mutentque, quod in eâ minus commodè dictum arbitrentur; adjicant etiam, si quid forsan amplius, quam notatum sit in hoc scripto, Cæsari putent tranquillitatis & pacis gratiâ largiendum.

Videbat Melanchthon cæteriq; de Syndrio, rerum agendarum ordinē inuerti, dum formam constituēdæ religionis vel articulos concordie scriberent homines politici: Cùm illius rei cura prius ad ipsos ceu viros ecclesiasticos, rerumq; diuinarū peritos rejici cōsueuerit, vel honoris gratia deferri. Quanquā verò submolestem hoc illis accidit, receperunt tamē scriptum illud politicorum; quod hæc ferè capita cōtinebat: principio de iustificatione retinēdam aiunt docendi formam, de qua Pegauiae conuētum fit vtriusq; partis consensu. Differunt deinde de potestate ecclesiastica, de ministris Ecclesiæ, de Confirmatione, de Penitētia, de Vnctione, de Ordinatione ministrorū Ecclesiæ, de Milsâ, de Vigilijs mortuorū, de festis, de processionibus, de carniū esu. Quę verò politici de rebus istis per modū consultationis proposuerat, ea per dies aliquot in ecclesiastico senatu examinata fuerunt, & ad césuram reuocata. Post pagellis aliquot per Melanchthonē cō-

Summaria
scripti po-
liticorum.

Ad incudē
à Melach-
thonicis
reuocatur.

ANNO
1548.
Corrigi-
tur.

Capita
Theolo-
gorum ad
Ordines
prolata.
Summaria
eorum.

scriptis notatū, quid in ea consultatione probandum videretur, quid improbadū: Quas cum delecti perlegissent, retexuerunt euestigio scriptum prius, & omnia quæ Theologis intelligebant displicere, ex illorum schediasmate correxerunt. Quod alterum scriptum cum exhibuissent Theologis, rogarunt, an hoc modo correctum placeret? Illi priori se responsō dicunt insistere: Interim & alia quædam in mentem venisse, de quibus autores huius nouæ consultationis admonendi videantur; Quæ tamen delectis Ordinum non communicanda scripto, sed viua voce suggerenda censuerunt. Eorum hęc sere summa fuit: Ante omnia ceremonias, & ritus, de quibus restituendis consensum elset, quantum eius fieri posset, expressè designandos: Conferendum cum Episcopis de ordinatione ministrorum ecclesiæ Protestatiū: Cantiones Ecclesiasticas antiquitus usitatas, hymnos scilicet & sequentias, tum historias Sanctorum repurgandas & corrigendas: cogitandum de forma pœnitentiæ publicæ: pastores diligenter admonendos, vt populum ad preces, ad pœnitētiā, ad températiā, ad iejunium, ad delictorum cōfessionem, ad letanias cohortentur; vt ipſi quoque cum ministris ecclesiarum à publicis occultisve criminibus, & à scandalis sibi caueant: Imò si secus faciant, deferendos esse ad Episcopos, & pœnis ecclesiasticis censurisque afficiendos: Expendendum etiam, quibus can-

cantionibus vtendum sit in Missa , cùm ea ANNO
nemine communicante peragitur. Quoniam 1548.

verò ad hēc omnia ritē cōstituenda, quæ nūc
viua voce partim , partim iam ante scripto
proposita sint , maturā sit opus deliberatio-
ne , quæ iustum tempus non modo , sed &
plurium concionatorum præsentiam requi-
rat, sibi quidem, aiunt, videri non festinan-
dum in hoc tam arduo negotio , sed actio-
nem in aliud tempus suspendendam.

Atque ità demū & hic conuentus re pror- Conuētus
sus infecta solut⁹ fuit: Id quod accidit Theo- re infecta
logorū culpa , qui per homines politicos aut soluitur.
seculares, vt loquimur, usurpari ius alienum,
& Theologis præscribi , quid de ritibus ec-
clesiaстicis , deq; controuersijs fidei statuen-
dum sit, ægrè tulisse videntur ; licet hanc æ-
gritudinem summo studio dissimularunt.

Antequam verò discederent actione iam Alius con-
conclusâ , dies nouo Conuentui constitutus uetus Cellā
fuit, quem huius rei gratiâ decimosexto No- indictus .
uēbris in oppido Cellensi Mauritius haben-
dum indixit. Eo igitur præter septē delectos
Ordinum, & Georgius Anhaltinus, Melāch-
thon cæterique, qui Torgæ præsentes erant, *Act. Synod.*
conuenire iussi sunt, vt finis huic negotio tā- *Tt:3.*
dem imponeretur. Ne verò causam haberet
denuò tergiuersandi, quod pauciores essent,
numerus illorum fere duplicatus fuit. Nam *Numerus*
è Vittenbergësibus Pomeranus & Maior, *Theolo-*
è Lipsiensibus Ioachimus Camerarius, è su- *gorum du-*
perintendētibus verò, quos vocant, duo qui- *plicatur.*

ANNO
1548.

Ordinatio
Henrici
parentis in
medium
profertur.

Ad For-
gensem a-
ctionem
appellant.

dam, Freibergensis & Pyrnensis illis adiun-
cti fuerunt. Hi cum Cellam cōuenissent, ini-
tium faciunt actionis: quam ut à scripto po-
liticorum, de quo Torgē fuerat disputatum,
ordinationem ecclesiasticā in medium pro-
ferri postulant, quæ per Henricum Mauritij
parentem, cùm is ab Ecclesiâ Românâ di-
uortium faceret, ante annos aliquot de con-
silio Lutheri promulgata fuit: Hanc augen-
dam censem, & sicubi forsan usus postulet,
mutandam corrigendamque; ex quâ deinde
facilè deprehendi possit, quid in Augustano
libro recipiendum iudicent, quid rejicien-
dum. Et principio quidem ipsi de libro Sa-
xonico sententiam suam scripto prolixo fa-
tis exposuerunt; quod delectis politicis de-
cimo sexto Nouembris exhibitum fuit. Hi
postridiè vicissim breve scriptum exhibent,
in quo repetunt ea, quæ iam ante de peri-
culo religionis & ditionum istarum frequē-
ter inculcarant. In fine deliberationem hanc
omnem ab Ordinatione Saxonica rursus ad
Torgensem actionem reuocant, & scriptum
illud, quod in priore conuentu examinan-
dum proposuerant, auctum emendatumque
Theologis denuò censuerunt offerendum.
Illi quanquam se non admodum lubentes ad
Torgense scriptum retrahi patiebātur, quod
à politicis consuetum erat; respondent ta-
men postridiè, nec aliud ferè in medium ad-
ferunt, quam quod pridem ad naufragium vñq;
multoties aggesserant.

Ita

Ita scriptiunculis aliquot hinc inde ceu
velitatum fuit, eoqué res perducta tandem,
vt de ijs, quæ concedenda essent Cæsari, quæ
non essent concedenda, Theologi & politi-
ci consentire viderentur; duobus tantum ca-
pitibus exceptis, de sacro Oleo scilicet, & ca-
none Missæ; In quibus actio ceu vado illisa
hæsit. Igitur delecti nobilium & consiliarij,
quasi de rebus omnibus in eandem cū Theo-
logis sententiam descenderint, ex superiore
Torgensi & Cellensi actione decretū quod-
dam faciunt, in quo per omnia libri Augu-
stani capita, quid probandum sit vel impro-
bandum, autoritate censoriā definiunt. Hoc
vero decretum in proximo conuentu pro-
ponendum, ex eoqué deinde, vbi communi-
bus Ordinum suffragijs probatum fuerit, re-
sponsionem ad Cæsarem formandam decer-
nunt. Atque ita Conuentus iste solutus fuit, Conuentus
& Melanchthon , Pomeranus & Maior ex-
soluitur.

eunte Nouembri VVittenbergam reuersi
funt; nec deinceps ullis de libro Augustano
consultationibus interfuerunt. Melanchthon-
em quidem aliosque nonnullos Elector ad
Conuentus proximos vocauit, Gutterbocē-
sem & Lipsiēsem, de quibus statim dicemus,
verum ad actiones adhibiti non fuerunt. Vi-
debāt politici, dum horum arbitrio res gere-
batur, nouas perpetuò subnasci difficultates;
nec vnquam, si ex horum iudicio pende-
rent, futurum disputandi finem. Igitur quæ
post Cellense decretum in hac causa suscep-
tum sunt

ANNO
1548.
Delibera-
tiones in-
ter politi-
cos impo-
sterum ha-
bitæ.

sunt deliberationes, ex Theologis neglectis per politicos tantum habitæ fuerunt: licet impediri non potuit, quin Melanchthon, alijque priuatim à quibusdam consulerentur; quod ante publicationem decreti Cellensis Lipsiæ factum constat.

CAPVT XX.

- I. Conuentus Gutterboci Mauritij & Brandenburgici Electorum, item Lipsica consulta cum summa magni illius Interim.
- II. Ordinatio ex Lipsico Interim à Flacianis ex agitata, cū cōuent. Merseburg. & Grimme.
- III. Intentio Cæsar is Lutheran. inquietudine pædita cum Flacianorum de Melanchthon & libro Interim sententia & calumnijs.
- IV. Schisma inter Lutheranos maximum, ubi breuiter Maioris, Flaciane & Osiandrina hæresum origo & progressus.
- V. Historia Francisci Stancari, eiusq; errorum & certaminum cum Melanchth. & alijs.

I.
Conuent^o
Mauritij
& Brande-
burgici ha-
bitus Gut-
terboci.

M AURITIVS verò, qui de placado Ce-
fare perquam sollicitus erat, priusquā Ordines denuò conuenirent, de rei summâ cum Electore Brandenburgico Ioachimo in colloquium venire voluit, quem librū Au-
gustanum probasse non ignorabat. Atq; hic Conuentus duorum Electorū an. 1548. ex-
eunte, 16. Decembr. habitus fuit Gutterbo-
ci, quo eodē & Iuliū Naumburgensem Epi-
scopū Mauritius inuitauit. Et quia de libro
Inte-